Aduz o autor que sofreu acidente de trânsito que ocasionou incapacidade
permanente no pé direito. Conta que a própria seguradora ré atestou a perda da função do
membro em 50% (cinquenta por cento), mas somente lhe pagou, na via administrativa, o importe
de R$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais). Assim, requer a condenação do demandado ao
pagamento da complementação do seguro obrigatório, até o percentual de 50% (cinquenta por
cento). Junta documentos pessoais, laudo médico, boletim de ocorrência e extrato de pagamento
de indenização.

[...]

Deste modo, tendo em vista que o mérito da lide pode ser apreciado com base no
material probatório produzido durante o trâmite processual, referida preliminar merece ser
superada.

DO MÉRITO

Alega a parte autora que foi vítima de acidente de trânsito ocorrido em 14/11/2018,
tendo recebido R$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais) a título de seguro obrigatório.
Afirma, todavia, que sofreu a perda da função do pé direito em 50% (cinquenta por cento), de
maneira que a parte ré deveria ter lhe indenizado em R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta
reais). Razão pela qual pugna pelo pagamento referente à complementação.

Inicialmente, convém salientar que, com o advento da Medida Provisória nº
451/2008, publicada em 16/12/2008 e convertida na Lei nº 11.945/2009, mesmo que se trate de
seguro pessoal de caráter obrigatório e social, a indenização securitária deverá observar o grau

[...]

Afirma que foi verificada perda da função de membro em 50% (cinquenta por cento),
de modo que seria devido o pagamento de metade do teto do seguro DPVAT.

Dessa forma, passo a realizar algumas considerações sobre a quantificação da
indenização a título de seguro DPVAT.

O valor máximo que pode ser pago é R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais),
não tendo caráter absoluto, posto que há situações em que a invalidez permanente pode ser
indenizada em importe aquém.

Outrossim, os dispositivos legais da Lei nº 6.194/1974 são complementares,
estabelecendo indenizações proporcionais. Isso porque a invalidez permanente pode ser total ou